1

103 Sul, Rua SO 01, Lote 08, Centro

Palmas – Tocantins | CEP 77.015.034

Tel: +55 63 3218 6221|6220|1774|1761

www.cee.to.gov.br | conseduc@seduc.to.gov.br

ATA DA 420ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CEE/TO 1

Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às 13 horas, por webconferência, teve início 2

a 420ª (quadringentésima vigésima) Sessão Plenária ordinária do Conselho Estadual de Educação do 3

Tocantins – CEE/TO. Estavam presentes na reunião os conselheiros e conselheiras: Robson Vila Nova 4

Lopes, José Fernando Bezerra Miranda, Larissa Ribeiro de Santana, Muniz Araújo Pereira, Raimundo 5

Nonato Pessoa da Silva, Katia Gomes da Silva, Hélio de Almeida Barros, Josiel Gomes dos Santos e 6

Thiago Franco Oliveira; professora Joana D’Arc Alves Santos, secretária-executiva, e a equipe de 7

Assessoria Técnica do CEE/TO. Iniciando a reunião, o Presidente Robson Vila Nova Lopes conferiu o 8

quórum e, o havendo, declarou aberta a sessão sugerindo à secretária-executiva Joana D’Arc que a 9

gravasse para... Em seguida, o Presidente pediu ao Conselheiro Hélio que fizesse a leitura do versículo 10

bíblico para reflexão de todos; o Conselheiro fez a leitura de Isaías 43: 1 e, em sua reflexão, referiu-se ao 11

amor de Deus com todos nós; que passamos por dificuldades, mas que Deus está sempre conosco e nos 12

chama a cada pelo nosso próprio nome. Após, o Presidente passou aos informes, como se seguem: 1) 13

atenção aos conselheiros e conselheiras que procedessem às assinaturas de documentos sob sua 14

responsabilidade; 2) Pendências de relatórios de verificação in loco; 3) alteração da data da plenária 15

presencial, do dia 7/12 para 8/12, em função de agenda do Secretário de Educação; 4) anúncio, pela 16

Conselheira Larissa, do término dos trabalhos de elaboração do DCT – Etapa Tocantins e sua publicação. 17

Em seguida, passou-se às deliberações dos vinte e dois processos autuados para a presente plenária, 18

sendo quinze da Câmara de Educação Básica e sete da Câmara de Legislação e Normas. 3.1 CEB – 19

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA - AUTORIZAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO/ RECONHECIMENTO/ 20

RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE CURSOS – 1 - PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 21

2021/27000/017722 - Escola Estadual Rezende de Almeida. Município de Itapiratins e Diretoria Regional 22

de Educação, Juventude e Esportes de Colinas do Tocantins - TO. Autorização para Funcionamento da 23

Educação de Jovens e Adultos – EJA 2º Segmento, com efeitos legais retroativos a partir de 1º de Janeiro 24

2020. Obs.: falta o quadro de professores no relatório que compõe o processo. Situação: Ato aprovado 25

pelo período de três anos, com efeitos legais retroativos a 1° de janeiro de 2020. Relator: Muniz Araújo 26

Pereira. 2 - PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2021/27000/018130 - Colégio Estadual Ulisses 27

Guimarães. Município de Pau D'Arco e Diretoria Regional de Educação, Juventude e Esportes de Colinas 28

do Tocantins - TO. Autorização para Funcionamento da Educação de Jovens e Adultos – EJA 2º e 3º 29

Segmentos, com efeitos legais retroativos a 1º de janeiro de 2020. Situação: Ato aprovado pelo período 30

de três anos, com efeitos legais retroativos a 1° de janeiro de 2020. Relator: Muniz Araújo Pereira. 3 - 31

PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2021/27000/014406 - Escola Indígena Tekator                                                       32

Município e Diretoria Regional de Educação, Juventude e Esportes de Tocantinópolis - TO. 33

Reconhecimento do Ensino Fundamental - Anos Finais e do Ensino Médio e Convalidação de Estudos 34

realizados pelos alunos do Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino Médio, referente aos anos letivos 35

de 2013 a 2020. Situação: Ato aprovado pelo período de quatro anos, com efeitos legais retroativos a 1° 36

de janeiro de 2020 e Convalidação de Estudos realizados pelos alunos do Ensino Fundamental - Anos 37

Finais e Ensino Médio, referente aos anos letivos de 2013 a 2020. Relator: Muniz Araújo Pereira. 4 - 38

PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2021/27000/013203 - Centro de Ensino Médio Santa Rita de 39

Cássia. Município e Diretoria Regional de Educação, Juventude e Esportes de Palmas - TO. Autorização 40

para Funcionamento do Curso Técnico em Serviços Públicos – PRONATEC/Novos Caminhos, para fins de 41

diplomação. Situação: Ato aprovado. Relator: Hélio de Almeida Barros. 5 - PROCESSO ADMINISTRATIVO - 42

SGD Nº 2021/27000/013210 - Centro de Ensino Médio Santa Rita de Cássia. Município e Diretoria 43

Regional de Educação, Juventude e Esportes de Palmas – TO. Autorização para Funcionamento do Curso 44

Técnico em Administração – PRONATEC/Novos Caminhos, para diplomação. Situação: Ato aprovado. 45

2

103 Sul, Rua SO 01, Lote 08, Centro

Palmas – Tocantins | CEP 77.015.034

Tel: +55 63 3218 6221|6220|1774|1761

www.cee.to.gov.br | conseduc@seduc.to.gov.br

Relator: Hélio de Almeida Barros. 6 - PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2021/27000/013212 - 46

Centro de Ensino Médio Santa Rita de Cássia. Município e Diretoria Regional de Educação, Juventude e 47

Esportes de Palmas - TO. Autorização para Funcionamento do Curso Técnico em Informática – 48

PRONATEC/Novos Caminhos, para diplomação. Situação: Ato aprovado. Relator: Hélio de Almeida 49

Barros. 7 - PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2021/27000/013215 - Centro de Ensino Médio Santa 50

Rita de Cássia. Município e Diretoria Regional de Educação, Juventude e Esportes de Palmas - TO. 51

Autorização para Funcionamento do Curso Técnico em Vendas – PRONATEC/Novos Caminhos, para 52

diplomação. Situação: Ato aprovado. Relator: Thiago Franco Oliveira. 8 - PROCESSO ADMINISTRATIVO - 53

SGD Nº 2021/27000/013925 - Centro de Ensino Médio Santa Rita de Cássia. Município e Diretoria 54

Regional de Educação, Juventude e Esportes de Palmas - TO. Autorização para Funcionamento do Curso 55

Técnico em Transações Imobiliárias – PRONATEC/Novos Caminhos, para diplomação. Situação: Ato 56

aprovado. Relator: Thiago Franco Oliveira. 9 - PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 57

2021/27000/016660 - Centro Avançado de Ensino ITOP. Município e Diretoria Regional de Educação, 58

Juventude e Esportes de Palmas – TO Renovação de Reconhecimento do Curso Técnico em Radiologia e 59

Aprovação do Plano de Curso, com vigência a partir de 1º de fevereiro de 2022. Situação: Ato aprovado 60

pelo período de cinco anos, a partir de 1º de fevereiro de 2022. Relator: Thiago Franco Oliveira. 10 - 61

PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2021/27000/018383 - Colégio Dr. Dante Pazzanese                                              62

Município de Formoso do Araguaia e Diretoria Regional de Educação, Juventude e Esportes de Gurupi - 63

TO. Renovação de Reconhecimento do Ensino Médio – Curso Médio Básico, com vigência a partir de 1º 64

janeiro de 2022. Situação: Ato aprovado pelo período de cinco anos, a partir de 1º de janeiro de 2022.                                                                                                                           65

Relatora: Larissa Ribeiro de Santana. 11 - PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2021/27000/0017505 - 66

Colégio Estadual São Tomás de Aquino. Município e Diretoria Regional de Educação, Juventude e 67

Esportes de Colinas do Tocantins - TO. Renovação de Reconhecimento do Ensino Fundamental – Anos 68

Finais e do Ensino Médio – Curso Médio Básico, com vigência a partir 1º de fevereiro de 2022, para os 69

Anos Finais e a partir de 1º de janeiro de 2022, para o Ensino Médio. Situação: Ato aprovado pelo 70

período de cinco anos, a partir 1º de fevereiro de 2022, para os Anos Finais e a partir de 1º de janeiro de 71

2022, para o Ensino Médio. Relatora: Larissa Ribeiro de Santana. 12 - PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD 72

Nº 2021/27000/018052 - Colégio Madre Clélia Merloni. Município e Diretoria Regional de Educação, 73

Juventude e Esportes de Palmas - TO. Renovação de Reconhecimento do Ensino Fundamental – Anos 74

Iniciais e Finais, com vigência a partir do dia 1º de janeiro de 2022. Situação: Ato aprovado pelo período 75

de cinco anos, a partir de 1º de janeiro de 2022. Relatora: Larissa Ribeiro de Santana. 13 - PROCESSO 76

ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2021/27000/017652 - Escola Estadual Arcelino Francisco do Nascimento. 77

Município de Bandeirantes e Diretoria Regional de Educação, Juventude e Esportes de Colinas do 78

Tocantins - TO. Renovação de Reconhecimento do Ensino Fundamental - Anos Finais e do Ensino Médio, 79

com vigência a partir de 1º de janeiro de 2022. Situação: Ato aprovado pelo período de cinco anos, a 80

partir de 1º de janeiro de 2022. Relatora: Rosimar Mendes Silva. 14 - PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD 81

Nº 2021/27000/017644 - Educandário Moranguinho. Município e Diretoria Regional de Educação, 82

Juventude e Esportes de Guaraí - TO. Renovação de Reconhecimento do Ensino Fundamental - Anos 83

Iniciais, com vigência a partir do dia 1º de janeiro de 2022. Situação: Ato aprovado pelo período de 84

quatro anos, a partir de 1º de janeiro de 2022. Relatora: Rosimar Mendes Silva. 15 - PROCESSO 85

ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2021/27000/018359 - Escola Estadual Girassol de Tempo Integral Beira Rio. 86

Município e Diretoria Regional de Educação, Juventude e Esportes de Palmas - TO. Renovação de 87

Reconhecimento do Ensino Fundamental - Anos Iniciais e Finais e do Ensino Médio e Convalidação de 88

Estudos realizados pelos alunos do Ensino Fundamental, referentes aos anos letivos de 2019 e 2020. 89

Situação: Ato aprovado pelo período de quatro anos, a partir de 1º de fevereiro de 2022 - Convalidação 90

3

103 Sul, Rua SO 01, Lote 08, Centro

Palmas – Tocantins | CEP 77.015.034

Tel: +55 63 3218 6221|6220|1774|1761

www.cee.to.gov.br | conseduc@seduc.to.gov.br

de Estudos realizados pelos alunos do Ensino Fundamental, referentes aos anos letivos de 2019 e 2020. 91

Relatora: Rosimar Mendes Silva.  3.2 CLN – CÂMARA DE LEGISLAÇÃO E NORMAS - 1 - PROCESSO 92

ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2020/27000/012048 - Centro Educacional Prisma.                                                      93

Município e Diretoria Regional de Educação, Juventude e Esportes de Porto Nacional - TO. Aprovação 94

das Estruturas Curriculares do Ensino Fundamental – Anos Iniciais e Finais, com efeitos legais retroativos 95

a partir de 1º de janeiro de 2019. Situação: Ato aprovado. Obs.: orientar a UE que encaminhe em 96

tempo hábil a solicitação de aprovação de estrutura curricular para que não seja necessária a 97

retroatividade dos atos. Relator: Josiel Gomes dos Santos. 2 - PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 98

2021/27000/017396 - Centro Educacional de Palmas. Município e Diretoria Regional de Educação, 99

Juventude e Esportes de Palmas - TO. Aprovação do Regimento Escolar. Situação: Retirado de pauta. 100

Obs.: o regimento da UE traz pontos relacionados às questões trabalhistas o que não é permitido no 101

regimento da escola. O Relator fará o despacho saneador a ser encaminhado para a UE. Relator: Josiel 102

Gomes dos Santos. 3 - PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2021/27000/017819 - Escola Estadual 103

Otacílio Marques Rosal. Município de Cristalândia e Diretoria Regional de Educação, Juventude e 104

Esportes de Paraíso do Tocantins - TO. Mudança de Denominação da Escola Estadual Otacílio Marques 105

Rosal, para Colégio Militar do Estado do Tocantins – Otacílio Marques Rosal. Situação: Ato aprovado. 106

Obs.: anexar à ficha técnica no processo segundo dispõe a resolução 037/2019. Relatora: Katia Gomes 107

da Silva. 4 - PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2021/ 27000/018279 - Escola Conveniada ASPA – 108

Assistência Social Pentecostal de Araguaína. Município e Diretoria Regional de Educação, Juventude e 109

Esportes de Araguaína - TO. Convalidação de Estudos realizados pelos alunos do Ensino Fundamental - 110

Anos Finais, referentes ao ano de 2020. Situação: Ato aprovado. Relatora: Katia Gomes da Silva. 5 - 111

PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 2021/27000/018096 - Escola Estadual Frederico Pedreira Neto. 112

Município e Diretoria Regional de Educação, Juventude e Esportes de Palmas - TO. Convalidação de 113

Estudos realizados pelos alunos da Educação de Jovens e Adultos – EJA – 3º Segmento referentes ao 1º 114

semestre do ano de 2020. Situação: Ato aprovado. Obs.: solicitar as atas do 2º semestre de 2020 e 1º 115

semestre de 2021; solicitar que a UE regularize urgentemente seus atos normativos para continuar a 116

oferta de forma regular. Relator: Josiel Gomes dos Santos. 6 - PROCESSO ADMINISTRATIVO - SGD Nº 117

2021/27000/018391 - Centro de Ensino Médio de Taquaralto. Município e Diretoria Regional de 118

Educação, Juventude e Esportes de Palmas - TO. Convalidação de Estudos realizados pelos alunos da 119

Educação de Jovens e Adultos – EJA 3º Segmento, referente ao 1º semestre do ano letivo de 2021. 120

Situação: Ato aprovado. Relator: Raimundo Nonato Pessoa da Silva. 7 - PROCESSO ADMINISTRATIVO - 121

SGD Nº 2021/27000/018438 - Escola Estadual Rui Barbosa.  Município e Diretoria Regional de Educação, 122

Juventude e Esportes de Gurupi - TO. Convalidação dos Estudos realizados pelos alunos da Educação de 123

Jovens e Adultos – EJA – 3º Segmento, turma 37.01 referente ao 1º semestre do ano de 2021. Situação: 124

Ato aprovado. Relator: Evandro Borges Arantes. Após as deliberações, discussões e aprovações dos 125

processos, o Conselheiro Thiago explicou ao grupo como se dera o processo eleitoral de escolha dos 126

dois representantes de Pais de Alunos para composição do próximo Colegiado do CEE/TO para o biênio 127

2021/2023; enfatizou que o todo o processo se deu de maneira democrática, com representantes de 128

todas as regiões do Estado e que, no final, as vagas ficaram com os conselheiros Josiel e Robson; 129

agradeceu ao Presidente pela confiança na condução dos trabalhos dessa chamada pública. Após, o 130

Presidente referiu-se ao mesmo processo dizendo-se muito feliz, grato pela confiança e ciente da 131

grande responsabilidade pela representatividade. Após, o Presidente passou ao grupo os últimos 132

informes pontuando os dias e horários das próximas ações do Colegiado, agradeceu a presença de todos 133

e declarou encerrada a reunião. Por fim, sem nada mais a declarar, eu, Joana D’Arc Alves Santos, Secretária-134

4

103 Sul, Rua SO 01, Lote 08, Centro

Palmas – Tocantins | CEP 77.015.034

Tel: +55 63 3218 6221|6220|1774|1761

www.cee.to.gov.br | conseduc@seduc.to.gov.br

Executiva, lavrei a presente Ata, que fica assinada por mim e pelos Conselheiros e Conselheiras 135

presentes.  136

Robson Vila Nova Lopes              _____________________________ 137

Hélio de Almeida Barros    _____________________________ 138

Evandro Borges Arantes   _____________________________  139

José Fernando Bezerra Miranda   _____________________________ 140

Josiel Gomes da Silva    _____________________________ 141

Katia Gomes da Silva    _____________________________ 142

Larissa Ribeiro de Santana   _____________________________ 143

Muniz Araújo Pereira    _____________________________ 144

Raimundo Nonato Pessoa da Silva        _____________________________ 145

Rosimar Mendes Silva   _____________________________ 146

Thiago Franco Oliveira   _____________________________ 147

Joana D’ Arc Alves Santos                     _____________________________ 148